
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FALEGNAMERIA G.P. DI POLESINE PARMENSE (PR) 
INTERVENTI DIVERSI DI MANUTENZIONE DA EFFETTUARSI IN VARI 
IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA  

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
PREMESSO che occorre provvedere ad effettuare alcuni interventi e riparazioni di falegnameria 

presso il teatro, le scuole e vari immobili di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei vari interventi è stato richiesto un preventivo alla 

falegnameria G.P. di Polesine Parmense (PR) in quanto possiede adeguata professionalità, la quale 

Ditta a seguito di sopralluogo ha presentato due diversi preventivi di euro 3.437,08+1.090,00= euro 

4.527,08, oltre IVA 22% per complessive euro 5.523,04, come di seguito specificato: 

 

preventivo prot. n. 3314  del 29/03/2016   

Interventi teatro G.Verdi 

n Descrizione Importo  Sommano euro 

 Sistemazione di una doppia porta esterna nella 

parte strutturale e sostituzione di parti del 

maniglione antipanico 

1° intervento di riparazione moduli platea 

2° intervento di riparazione moduli platea 

Riparazione di uno sgabello imbottito  

Sommano 

                

 

334,60 

               216,00 

               175,00 

28,00 

753,60 

 

 

 

 

 

 

753,60 

Casa natale Roncole Verdi 

 Realizzazione di rastrelliera cuffie in legno 

Riparazione serratura porta  

Riparazione porta bagni 

Riparazione di una panchina del parco 

Sommano 

229,00 

175,00 

235,00 

42,30 

681,30 

 

 

 

 

681,30 

Istituto Comprensivo Busseto 

 Riparazione della porta di un bagno 186,18  

 Smontaggio e riparazione arredi sala mensa  466,00  

 Sommano 652,18 652,18 

Uffici Comunali 

 Riparazione sost. serratura porta esterna servizi 

sociali 

 

               167,00 

 

 Sistemazione porta ufficio vigili  174,00  

 Sommano 341,00 341,00 

Verde pubblico 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 Rifacimento di 11+1=12  tavole panchine 279,00  

 Riparazione del ponte tibetano verde Nido  382,00  

 Sommano 661,00 661,00 

Impianti sportivi 

 Riparazione di una porta scassinata da  ignoti   

348,00 

 

348,00 

 Importo  3.437,08 

 IVA 22%                 756,16 

 Sommano              4.193,24 

 

preventivo prot. n. 3313  del 29/03/2016   

Manutenzione cimiteri  

n Descrizione Importo  Sommano euro 

 Realizzazione di n° 10 croci per cimitero  

sommano 

                

               260,00 

 

               260,00 

Casa natale Roncole Verdi 

 Costruzione di un telaio di chiusura sottotetto e 

riparo con lastra in plexiglass finitura anticata  

Sistemazione di poltrona antica ufficio presidenza 

 

725,00 

105,00 

830,00 

 

 

 

830,00 

 Importo  1.090,00 

 Iva 22%  239,80 

 Sommano  1.329,80 

 

RITENUTA congrue le offerte presentate dalla Ditta Falegnameria G.P. di Polesine Parmense (PR) 

in merito alla specificità delle prestazioni richieste; 

 

VISTO: 

- la modifica dell’art 1 comma 501-502-503 della Legge 28 dicembre 2015 n° 208 che fermo 

restando gli obblighi con convenzioni e mercato elettronico (di cui art 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n°488, l’art 1 , comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n 296 e 

l’art 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile, n 66)  prevede la possibilità di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro, nonché per l’acquisto 

diretto di beni e servizi, per importi inferiori a 1000 euro non vi sia l’obbligo di rivolgersi 

alla piattaforma telematica; 

- l’ Art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che cita testualmente:  
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, 
le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’art.38” 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
RILEVATO che i lavori in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 

regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 8, quando 

l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca 

informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 

 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG ZE619AB1D9;          
 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 e 

relativi allegati; 

 

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 

2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 

funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 – 

(Patrimonio Sicurezza Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione civile) Affari Generali e Servizi 

Istituzionali; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Falegnameria G.P. con sede a 

Polesine Parmene (PR) in Via Stradazza 1 43010 Polesine Parmene (PR) –   (PR) – P.IVA e 

C.F. 01828130342, l’esecuzione di alcune riparazioni ed opere di falegnameria  per la 

manutenzione di alcuni immobili di proprietà comunale con una previsione di spesa di euro 

euro 4.193,24+1.329,80= euro 5.523,04 oltre IVA 22% per complessive euro 5.523,04 come 

specificato in premessa e nel citato preventivo allegato agli atti;  

 

2. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di Euro 5.523,04 ai seguenti stanziamenti del bilancio 

pluriennale: 

 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016 

“manutenzione ordinaria teatro” 

missione programma titolo Magroaggregato Capitolo 

05 02 1 03 1100 

Importo Euro 919,40 

     

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016 

“manutenzione edifici scolastici” 

missione programma titolo Magroaggregato Capitolo 

04 02 1 03 0300 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26915279


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Importo Euro 795,65 

 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016 

“manutenzione patrimonio” 

missione programma titolo Magroaggregato Capitolo 

01 06 1 03 0150 

Importo Euro 2.557,01 

 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016 

“manutenzione verde pubblico” 

missione programma titolo Magroaggregato Capitolo 

09 02 1 03 0300 

Importo Euro 806,42 

       

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016 

“spese di manutenzione ordinaria degli impianti sportivi” 

missione programma titolo Magroaggregato Capitolo 

06 01 1 03 0500 

Importo Euro 424,56 

 

3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG ZE619AB1D9; 

 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro 

della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti 

quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta acquisizione di 

DURC regolare; 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 

presa d’atto; 

 

RENDE NOTO 

 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’Istruttore Direttivo 

Tecnico G. Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.      

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26915279


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 172           DEL 04/05/2016 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FALEGNAMERIA G.P. DI POLESINE PARMENSE (PR) 

INTERVENTI DIVERSI DI MANUTENZIONE DA EFFETTUARSI IN VARI 
IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA  

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

06011.03.0500 25607 424,56 

2016 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VERDE PUBBLICO 

09021.03.0300 25606 806,42 

2016 MANUTENZIONE PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

01061.03.0150 25605 2.557,01 

2016 MANUTENZIONI ORDINARIE EDIFICI 
SCOLASTICI 

04021.03.0300 25604 795,65 

2016 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
TEATRO 

05021.03.1100 25603 919,40 

 
 
 
Busseto, lì  06/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

72
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


